ANASTASII SINAITÆ SCRIPTA.

1. Ὁδηγός, *Dux viæ*, adversus Acephalos, Severianos et Theodosianos, unam in Christo naturam tantum admittentes, quos omni genere argumentorum et sacræ Scripturæ ac veterum Patrum testimoniis oppugnat, et objectiones ipsorum (14) dissolvit, cum illis coram in Syria et Ægypto, præsertim Alexandria testatus se plus simplici vice disceptasse. Patrum dicta pleraque e memoria ascripsisse se, scriptis eorum in eremo destitutum, non diffinitur (15). Primus hunc librum ex codice Augustano (16) edidit, Latina versione donavit et Marco Velsero, cujus beneficio codicem ms. utendum acceperat, Græce et Latine vulgatam consecravit Jacobus Gretserus S. I. Ingolstadii 1606, 4, [et in opp. Gretser. tom. XIV, part. II, p. 100, Ratisb. 1740. fol.] Latine recusus est in Bibliotheca Patrum, edit. Lugd. 1677, tom. IX, p. 808 seqq. At Græce ab primæ tempore editionis nunquam iterum prodiit, unde operæ pretium esse, novam illius ἐκδοσιν concinnari ab aliquo erudito viro, qui opus novo studio recenseret ad codices mss. qui mirum inter se diversi exstant in variis bibliothecis, ut Cæsarea (17) et regis Christianissimi, Colbertina aliisque. Nam Gretserus, unico usus

(14) Conf. Hamberger. *Zuverlass. Nachricht.* tom. III, p. 512 seqq. HARL.

(12) Vide Baron., ad a. 608, n. 9.

(13) Euseb. Renaudot. *Historia patriarcharum* Alex. pag. 177.

(14) Anastas. *Hodego*, p. 96, 152, 156, etc.

(15) Id. p. 106, Ἰστέον, ὅτι ἐν ἐρήμῳ καθήμενοι ἡμεῖς καὶ ἀποροῦντες τῶν διδασκαλικῶν βιβλίων, ἀπὸ στήθους τὰς χήρῃσι ἐγράψαμεν. Turriano ad

Constitut. apostol. VIII, 27, p. 145, laudatur Anastasius patriarcha Antiochenus ante annos mille et amplius in libro variarum quæstionum theoloz. qui Ὁδηγός inscriptus est.

(16) V. Reiseri *Ind. mss. Bibl. Augustanæ*, pag. 52, n. 32. HARL.

(17) Vide Lambecium, III, pag. 64 et 164; IV, p. 204 [sive secundum edit. Kollar. tom. III, p. 175 seq. n. 4, cod. XLVI, ubi non solum Lamb.

codice, nec semper sensum est assecutus, scholia textui inseruit, contulit alia, et in Græcis multa emendanda reliquit meliusque digerenda, qua de re nemo dubitabit, qui Richardi Simonis novam bibliothecam selectam, Gallice editam, tom. II, cap. 2, aut censuram Bibl. eccl. Dupinianæ, tom. I. p. 232 legerit. Idem narrat, se ad mss. quosdam libros Gretseri editionem contulisse, multaque in illa emendasse, et studio suo recensitam in lucem iterum dare voluisse. Sed huic ejus proposito fata intercesserunt. Quanquam autem aliena quædam huic libro assuta non negaverim, Ἐκθεσις περὶ πίστεως, quæ pag. 10 legitur, et in duobus *Hodegi* mss. ut regio uno Paris, et Colbertino non exstat, in aliis codd. exstat sub nomine J. Damasceni, quemadmodum et *Definitiones*, p. 22 seq. et 48 obvias (*Vide Mich. le Quien ad Damascenum*, tom. I, p. 661, 662 [18]): tamen Præfationem et Scholia non collectori, nescio cui, cum Simone, sed Anastasio ipsi libenter tribuerim. FABR. Cave l. c. pag. 531 seq. hoc opus tum ex variis ipsius Anastasii, tum ex nonnullis veterum opusculis consarcinatum opinans, tribuit Anastasio patriarchæ Antiocheno, sed a recentiore quadam manu haud leviter interpolatum esse arbitratur: nec dissenserunt Weismann. atque Moshemius. Contra plures viri docti, a Fabricio in § 1 laudati, atque Natal. Alexander in *Hist. eccl.* tom. V, p. 412, Jac. Basnage, *Thes. monumentor.* tom. I, p. 570 interpretes german. Moshemianæ H. E. Heilbronnensis, tom. I, p. 781; Lequien l. cit. vindicant id Anastasio, monacho Sinaitæ, circa fin. sæculi septimi; eorumque sententiæ subscribit et de ipso opere sobrie judicat Walch. l. c. p. 828 seq. Verum Oudin. l. c. capp. 3 et 4, p. 554 sqq. et p. 580 seq. contra Cave et Arnaldum, qui id opusculum causæ suæ favens Anastasio seniori asserit in libro (uti citat eum Oudin.) *De perpetua fide Ecclesiæ circa realitatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia*, lib. VII, cap. 2, p. 649, pluribus argumentis evincere videtur, auctorem inconditæ illius farraginis fuisse Anastasium, nominis quantum.

2. Memorat Anastasius in *Hodego* δογματικὸν τόμον, pag. 2, sub Flaviani CPol. nomine a se editum p. 192, 194, necnon τόμον ἀπολογητικὸν ad populum, p. 118, et σύνταγμα *adversus Nestorium*, hæresim ejus fuse et διὰ πλάτους oppugnans. Sed ex his omnibus nihil lucem vidit: nescio an alicubi adhuc delitescant mss. Certe Possinus Henschenio scripsit, solius Anastasii Sinaitæ operum catalogum in bibl. Vaticana servatorum implere quatuor magnas paginas. Quanquam Antiocheni Anastasii scripta cum scriptis Sinaitæ et aliorum fortasse Anastasiorum communiter a librariis et catalogorum auctoribus confunduntur.

Anastasii presbyteri Collectanea contra Severianos, quæ Lat. ex Turriani versione dedit Canisius, tom. IV *Antiqq. lection.* integriora exstant Græce ms. in cod. bibliothecæ collegii Jesuitarum Paris. Vid. J. Harduini *Opp. selecta*, p. 239, 243.

censet, id exemplar mst. esse dignissimum, quod diligenter curateque conferatur cum edit. Gretseri, sed idem quoque judicat Kollar. et cum Lambecio editori futuro commendat. cod. LXXVII, n. 43 (in eodem tom. pag. 406, a Lambecio uberius descriptum.) qui quidem a priore cod. et Gretser. edit. ratione tum ordinis, quam varr. lectionum et nonnullorum additamentorum non mediocriter discrepat. Idem Kollar. laudat ejusd. opusculi excerpta et apospasmata in codd. Vindob. CLXXXIII (v. Lamb. IV, p. 449), CXLVII. (Lambec. V pag. 268), et CCXLIX obvia, quæ editioni novæ inservire possint. Præterea in memorato cod. XLVI, n. 5, est Appendix operis citati, quæ in ed. Gretser. est tanquam proœmium. In cod. CLXXXVIII, n. 4, apud Lambec. IV, p. 449, sunt tria priora *Hodegi* capita. HABL.] Aubertinum et Rich. Simonem, locis citatis. FABR. Addere juvat notitiam aliorum codd. mss. Apud Lambec. V, p. 3, sunt in cod. CCL, n. 2, definitiones theologicae ex S. Clementis aliorumque variorum Patrum scriptis collectæ; eadem, p. 320, vol. IV, in cod. CLV, n. 6, sed in inscriptione nulla fit mentio J. Damasceni; in cod. autem CCXLIX, n. 4, est caput secundum *Hodegi*, continens varias definitiones theologicas. V. Lambec. V, p. 298; add. infra ad § 7, n. 25. — Hodegus ms. ex cat. Constantini Varini citatur a Lambec. l. p. 273 seq. — In cod. Bavarico LXVI est ex *Hodego* Anastasii expositio per capita in epitome de fide. V. Hardt in *Areolini Beyträgen*, etc. 1804, part. III, p. 24. Add. infra de editis Anastasii scriptis, n. 4. — Paris. in bibl. publ. cod. DCCXCXVIII, 6, *Definitiones ex Hodego*, et in cod. DCCCLXXXVII, 5 (sic in catal. citatur): *Anastasii, patriarchæ Antiocheni, et et Cyrilli, expositio orthodoxæ fidei. Hodegus* autem ibid. in codd. MLIII, 8, et MLXXXIV. — Florentinæ, in cod. Laurent. XII, n. 42, plut. 6, com-

plura excerpta ex *Hodego*. — In cod. XX, n. 4; plut. 8, pars *Hodegi*, Anastasii (falso legitur *Athanasii*), *brevis expositio fidei*; quæ in hoc cod. conspirent cum edit. quæ multa discrepent ab ea, ostendit Bandin. — In cod. VIII, n. 54, plut. 9 *Definitiones theologicae*, ex capite secundo *Hodegi*. et ex eodem opere *De fide* in cod. VI, n. 5, plut. 86. V. Bandini cat. codd. Gr. Laurent. pag. 121, 564 seq. 402; et III, pag. 294. — Anastasii, episc. Antiocheni, quædam, Cantabrig. in cod. XXVI, colleg. S. Trinitat. n. 316. Cat. mss. Angl. tom. I, part. III. — Secundum Montfauc. in bibl. bibliothecar. mss. exstant Romæ in bibl. Salsiana, Anastasii opera (pag. 478, n. 457), ibid. in Bibl. Patrum S. Basilii, quædam. (pag. 196 C et Montfauc. *Diar. ital.* pag. 216). — Ibid. in cod. Ottobon. Ὁδηγός, et questionēs ac responsiones (p. 185 A et p. 188 A). — Augustæ Vindel. Anastasii in octo codd. Mazarin. (pag. 1306 D); opuscula et excerpta ex ejusdem operibus, in codd. Taurinens. (p. 1594 A) de veritate nostrorum dogmatum sermones, seu libri quinque, in bibl. Sfo tiana (p. 708 A.) *Hodegus* et de rectis apud nos veritatis dogmatibus, sermones quatuor, in bibl. Escorial. V. Puer, *Itiner. per Hispan.* p. 156, ubi ascribuntur Anastasio, episc. Antiocheno. — Fragmenta ex *Hodego*, in cod. Mosquensi CCXVI. et *Hodegus* in cod. CCLII. V. Matthei *Noit.* mss. synod. Mosquens. p. 142 et 163. ed. in 8. Ibid. p. 306, n. 38, in cod. X: Προθεωρία τῆς βίβλου, ἥς ἡ ἐπινομήα τῆς καθ' ἡμᾶς πάντας; βροτοῦς οὐσίας ἢ οὐστάσις. — Eadem Protheoria Romæ in bibl. Patrum S. Basilii. V. Montfauc. *Diar. ital.* p. 215. HABL.

(18) Disceptatio Gaianicæ et orthodoxi, c. 23, p. 549. Eadem cum illa Ahmédis Saraceni et Samoune Gazæi.

3. Sub Anastasii Sinaitæ et patriarchæ Antiocheni nomine etiam Ἐρωτήσεις καὶ ἀποκρίσεις περὶ διαφόρων κεφαλαίων, *Quæstiones et responsiones CLIV, de variis argumentis*, Græce et Latine ex tribus codd. Vaticanis cum insigni auctario editæ sunt ab eodem Jacobo Gretsero, Ingolstad. 1617, 4. [Repet. in Opp. Gretseri, Ratisbon. 1740, fol. tom. XIV, part. II, I sqq. HARL.] Latine recusæ in Bibl. Patrum edit. Eugd. tom. IX, pag. 956 seqq.; sed patriarcham Antiochenum a Sinaita monacho, *Hodegi* auctore, diversum esse jam notavi, et sub Sinaitæ nomine quæstiones diserte laudantur a Philippo solitario, qui a. C. 1105 scripsit, in dioptra fidei Christianæ ad Callinicum monachum libro IV, p. 150. Producturus enim quæstionem, quæ in hisce est numero xcv, *Fidelem*, inquit, et *Deo afflatum testem dabo nomine Anastasium, cognomento Sinaitem, docentem et scribentem clare super his, quæ interrogatæ fuerat*. Viderit itaque Gentianus Hervetus, qui XCIII quæstiones ex his latine vertit, ediditque, in Bibliothecis Patrum sæpe recusas, sub nomine Anastasii Nicæni: haud dubie ms. codicem suum secutus, cui præter Philippi testimonium tot alii refragantur, qui Anastasio Sinaitæ has quæstiones tribuunt, ut videre licet apud Lambecium III, p. 197 (20), ubi memorat codicem, ex quo suppleri possunt quæstiones sex, quæ post XLII in Gretseriana desiderantur, et in Hervetiana Latine tantummodo exstant: et in Montfauconi bibl. Segueriana sive Coislinaiana, p. 188 et 189, ubi CLVI quæstiones numerantur, et p. 193, ubi male *Athanasii quæstiones* excusum pro *Anastasio*; et p. 304, 305, ubi notatur, Anastasium Sinaitam in quæstionibus illis citari, quod in editis non reperio. Memorat tamen quæst. 95 se scripsisse librum singularem *De diversis hominum inclinationibus, et Deum illarum quatenus ad vitia vergunt, auctorem non esse*. Περί τούτου εἴρηται μὲν ἡμῖν ἐν ἰδίῳ ποιήματι. ἐν ᾧ ἀρξάμενοι ἀπ' αὐτίς